UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

PHÕNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

Số: 269 /VHTT
V/v hƣớng dẫn thực hiện

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg

  của Thủ tƣớng Chính phủ

quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục

xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày   22   tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng.

.

 Ngày 18 tháng 02 năm 2022, Thủ tƣớng Chính phủ ký ban hành Quyết

định số 04/2022/QĐ-TTg quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt

chuẩn đô thị văn minh có hiệu lực từ ngày 15 tháng 4 năm 2022; Thông tƣ

số 02/2013/TT-BVHTTDL ngày 24 tháng 01 năm 2013 của Bộ trƣởng Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và

công nhận “phƣờng đạt chuẩn văn minh đô thị”, “thị trấn đạt chuẩn văn minh đô

thị” hết hiệu lực thi hành;

Thực hiện Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 29/8/2022 của UBND tỉnh

Thừa Thiên Huế và Kế hoạch số 2855/KH-UBND ngày 13/9/2022 của UBND

thị xã Hƣơng Trà về việc Triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg

ngày 18/02/2022 của Thủ tƣớng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục

xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Phòng Văn hoá và Thông tin hƣớng

dẫn thực hiện một số nội dung sau:

1. Về thời gian đăng ký và công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh

Công nhận lần đầu, sau 02 năm kể từ ngày đăng ký xây dựng; Công nhận

lại, sau 05 năm kể từ ngày đƣợc quyết định công nhận lần trƣớc.

2. Căn cứ nguyên tắc xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh

- Công khai, dân chủ, minh bạch.

- Đúng tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, thẩm quyền.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

3. Thẩm quyền công nhận và công nhận lại

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp thị xã quyết định công nhận và công

nhận lại đối với phƣờng đạt chuẩn đô thị văn minh.

4. Điều kiện xét công nhận và công nhận lại đối với phường đạt chuẩn

đô thị văn minh

- Có đăng ký phƣờng đạt chuẩn đô thị văn minh với Ủy ban nhân dân cấp

thị xã.

- Đạt 09 tiêu chí: Quy hoạch đô thị; Giao thông đô thị; Môi trƣờng và an

toàn thực phẩm đô thị; An ninh, trật tự đô thị; Thông tin, truyền thông đô thị; Việc

làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo ở đô thị; Văn hóa, thể thao đô thị; Y tế, giáo

dục đô thị; Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị.

- Thời gian đăng ký: 02 năm, đối với công nhận lần đầu; 05 năm, đối với

công nhận lại.

2

- Có từ 90% trở lên ngƣời dân hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận

phƣờng đạt chuẩn đô thị văn minh.

5. Hình thức đăng ký xây dựng phường đạt chuẩn đô thị

văn minh

UBND Phƣờng gửi văn bản đăng ký xây dựng phƣờng, thị trấn đạt chuẩn

đô thị văn minh đến Ủy ban nhân dân cấp thị xã, ghi đầy đủ các nội dung thông

tin: Tên đơn vị, địa chỉ, ngày, tháng, năm đăng ký xây dựng, đại diện lãnh đạo

đơn vị ký văn bản đăng ký xây dựng đô thị văn minh.

6. Các bước tự đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí phường đạt

chuẩn đô thị văn minh

Bước 1: Ủy ban nhân dân phƣờng tổ chức tự đánh giá cụ thể thực tế mức

độ đạt từng tiêu chí (theo Bảng đánh giá quy định tại Phụ lục I kèm theo Quyết

định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tƣớng Chính

phủ).

Bước 2: Ủy ban nhân dân phƣờng lập Báo cáo kết quả xây dựng đô thị văn

minh và gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp để tham gia ý kiến.

Bước 3: Ủy ban nhân dân phƣờng gửi văn bản đề nghị Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổ chức lấy ý kiến của ngƣời dân về sự hài

lòng và đồng ý đề nghị công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh.

Bước 4: Báo cáo kết quả xây dựng đô thị văn minh của Ủy ban nhân dân

phƣờng phải đƣợc thông báo, công bố công khai để lấy ý kiến trong thời hạn 30

ngày.

Bước 5: Hết thời hạn lấy ý kiến, Ủy ban nhân dân phƣờng phối

hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổng hợp ý kiến của ngƣời

dân hoàn chỉnh Báo cáo kết quả tham gia xây dựng đô thị văn minh.

Bước 6: Ủy ban nhân dân phƣờng lập hồ sơ đề nghị công nhận và công

nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp thị xã.

7. Trình tự, thủ tục công nhận và công nhận lại phường đạt chuẩn đô

thị văn minh

Bước 1: Phƣờng nơi đề nghị công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị

văn minh lập hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp thị xã bao gồm: Tờ trình

đề nghị công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh; Báo cáo kết quả

xây dựng đô thị văn minh; Bản tổng hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phƣờng về kết quả lấy ý kiến hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận và công nhận

lại đạt chuẩn đô thị văn minh của ngƣời dân; Báo cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam phƣờng và các tổ chức chính trị - xã hội về kết quả tham gia xây

dựng đô thị văn minh.

Bước 2. Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp thị xã thành lập Hội đồng thẩm định xét, công

nhận và công nhận lại phƣờng đạt chuẩn đô thị văn minh. Thành viên của Hội

đồng bao gồm: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp thị xã là Chủ

tịch Hội đồng; Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin là Phó Chủ tịch

Hội đồng; Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, các

3

phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Quản lý đô thị, các ban, ngành có liên quan

là thành viên Hội đồng.

Bước 3: Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày thành lập, Hội đồng

tổ chức họp, thảo luận, bỏ phiếu xét, công nhận và công nhận lại phƣờng đạt

chuẩn đô thị văn minh. Cuộc họp chỉ đƣợc tiến hành khi có từ 70% trở lên số

thành viên Hội đồng có mặt.

Bước 4: Cơ quan thƣờng trực Hội đồng thuộc Ủy ban nhân dân thị xã

hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận và công nhận lại khi kết quả ý kiến nhất

trí của các thành viên Hội đồng dự họp đạt từ 90% trở lên, trình Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thị xã xem xét, quyết định.

Bước 5: Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả thẩm

định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã ban hành quyết định công nhận và công

nhận lại phƣờng đạt chuẩn đô thị văn minh. Trƣờng hợp không công nhận và

không công nhận lại phải có văn bản trả lời và nêu rõ lý do.

8. Công bố kết quả công nhận và công nhận lại phường đạt

chuẩn đô thị văn minh

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã công bố danh sách phƣờng đạt chuẩn đô

thị văn minh và công khai trên phƣơng tiện thông tin đại chúng và trang thông

tin điện tử của thị xã. Thời hạn công bố danh sách phƣờng đạt chuẩn đô thị văn

minh là không quá 30 ngày, kể từ ngày quyết định công nhận và công nhận lại.

9. Kinh phí khen thưởng

Theo quy định tại Điều 15 Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tƣớng

Chính phủ giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện (thị xã) xem xét, quyết

định khen thƣởng phƣờng đạt chuẩn đô thị văn minh theo quy định hiện hành.

Kinh phí tổ chức thực hiện công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn

minh đƣợc bố trí trong dự toán chi ngân sách thƣờng xuyên hàng năm của địa

phƣơng theo phân cấp ngân sách nhà nƣớc và kinh phí xã hội hóa khác (nếu có)

theo quy định của pháp luật.

10. Mẫu Giấy công nhận:

Về hình thức, nội dung thực hiện theo phụ lục III mẫu giấy công

nhận, công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh (Kèm theo tại Quyết định số

04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tƣớng Chính phủ).

Phòng Văn hoá và Thông tin thị xã đề nghị UBND các xã, phƣờng triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND thị xã;

- Thành viên BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” thị xã;

- Lƣu VT.

TRƯỞNG PHÕNG

Nguyễn Văn Duật

		2022-09-22T17:05:50+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Duật<nvduat.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!